
Nº 153, quinta-feira, 10 de agosto de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081000033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.022 - Conceder o afastamento do país a KELLY PEREIRA
COCA, Professor Adjunto da Escola Paulista de Enfermagem, no
período de 29.01.2018 a 28.01.2019, para realizar Pós-Doutorado na
"La Trobe University", na Austrália, com ônus limitado (Processo nº
23089.035332/2017-34).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.013, DE 7 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.312/17, publicada no D.O.U. de 24/04/17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora SUELI GAL-
VÃO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1136543, ocupante do
cargo de Biólogo, Classe E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único da
EC n° 47/2005, com proventos integrais. (Processo nº
23089.000975/2017-67).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Nº 985 - Autorizar a servidora Helenice Gobbi, Professora do Ma-
gistério Superior, Siape 0315630, a afastar-se do país no período de
07/08/2017 a 13/08/2017, para participar do "XXXI Congresso La-
tinoamericano de Patologia", em Cartagena de Índias/Colômbia, com
ônus limitado (Processo 23085.001380/2017-69).

Nº 986 - Autorizar a servidora Rosane Aparecida de Sousa Martins,
Professora do Magistério Superior, Siape 2140471, a afastar-se do
país no período de 16/10/2017 a 21/10/2017, para participar do "XIII
Congresso estatal y I Iberoamericano del trabajo social", em Mérida-
Badajoz/Espanha, com ônus limitado (Processo 23085.001299/2017-
89).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.004, DE 3 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e con-
siderando o Art. 95 da Lei 8.112 de 1990 e o Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5.707/06 de 23/02/06 e
Portaria MEC nº 404/09, resolve:

Autorizar o servidor Victor Cláudio Bento de Camargo, Pro-
fessor do Magistério Superior, Siape 2031540, a afastar-se do país no
período de 21/08/2017 a 08/09/2017, para participar da "Reunião de
grupo formal de estudo alinhado ao projeto CNPq nº 447421/2014-0",
em Porto/Portugal, com ônus limitado (Processo n°
23085.001371/2017-78).

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA No- 1.007, DE 4 AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Designar o servidor RICARDO SOUZA DA SILVA, SIAPE
1529384, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE FÍSICA
(FCC) desta Universidade, por um período de dois anos, a partir da
publicação desta.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de agosto de 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições, AUTO-
RIZA o afastamento do País da servidora:

REGINA DO NASCIMENTO DA SILVA Auxiliar em Ad-
ministração da Universidade Federal de Uberlândia, de 05/09/2017 a
10/09/2017, com trânsito incluso, para participar do III Congresso de
Extension Universitaria de UGM e I Conservatorio de Revistas de
Extension em Santa Fé - Argentina com ônus Pró-Reitoria de Ex-
tensão e Cultura (PROEXC/UFU).

Processo: 23117.005603/2017- 42.

ORLANDO CÉSAR MANTESE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país de:

GIOVANNI ALFREDO GUARNERI, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 26.08.2017 a
10.09.2017, para participar, apresentando trabalho da "25th European
Signal Processing Conference - EUSIPCO 2017", na Ilha de Kos,
Grécia, com ônus (Processo n° 23064.004101/2017-67);

JOSE BENTO SUART JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, no período de 02.09.2017 a 10.09.2017, para participar,
apresentando trabalho, do "X Congreso Internacional sobre Inves-
tigación en la Didáctica de las Ciencias", na cidade de Sevilha,
Espanha, com ônus (Processo n° 23064.004052/2017-62);

LUIZ ALBERTO PILATTI

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora MARIANA CRUZ
MONTENEGRO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE
nº 1553503, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer atividades na Secretaria-Executiva da Comissão de Ética Pú-
blica da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 786, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Segep/MP nº 32, de 25.2.2015, publicada no Diário Oficial da União
de 26.2.2015, e considerando os termos do Decreto nº 4.050, de
12.12.2001, e da Nota Técnica Consolidada nº 2/2013/Cgnor/De-
nop/Segep/MP combinada com a Nota Técnica Consolidada nº
119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 19603.000737/2005-84, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, a empregada HE-
LENA MARIA CARVALHO BARBOSA LEITE, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer a fun-
ção comissionada de Supervisor de Seção, código FC-05, na sede da
Seção Judiciária da Bahia/Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 378, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000097/2017-61, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCIO HENRIQUE SALES PARA-
DA, matrícula SIAPE nº 1287169, do mandato de Conselheiro, re-
presentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária
da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 783, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
o disposto no Processo nº 10167.000977/2017-34, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria SE/MF n°
414, de 10.4.2017, publicada no Diário Oficial da União de
11.4.2017, na Seção 2, página 32, referente à cessão da servidora
MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA, do Ministério da Fa-
zenda para o Ministério doTrabalho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 784, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16.12.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 19.12.2016, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12.12.2001, e da Nota Técnica Consolidada nº 2/2013/Cg-
nor/Denop/Segep/MP combinada com a Nota Técnica nº
119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.001849/2016-27, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado LUIZ
FRANCISCO MONTEIRO DE BARROS NETO, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo
de Subsecretário de Governança das Estatais, código DAS 101.5, na
Secretaria Executiva desta Pasta.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 785, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, na Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995, e demais informações
que constam do Processo nº 10951.000553/2017-23, resolve:

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM ALAGOAS

PORTARIA Nº 128, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM ALAGOAS, no uso da delegação de
competência atribuída pelo artigo 86, inciso XI, da Portaria Mi-
nisterial n.º 144, de 27 de abril de 2016, do Senhor Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e pela Portaria
SRF/MF nº 1.671, de 16 de junho de 2005, publicada no DOU de
20/06/2005, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora EDNA DA
CONCEIÇÃO COSTA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0002709, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, lotada
e em exercício na DRF/Maceió-AL, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Fazenda, com fundamento no artigo 3º da EC n.º 47/2005,
com a vantagem do artigo 62-A da Lei n.º 8.112/90 (Processo n.º
10410.000014/2017-10).

MARCO AURÉLIO NEIVA MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO CEARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 183/SAMF/CE de 26.07.2017, publicada no
DOU de 01.08.2017, para incluir no fundamento legal de aposen-
tadoria, o artigo 62-A, da Lei 8112/90.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 395, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO DISTRITO FEDERAL - Substituta,
no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 86, da Portaria Mi-
nisterial n° 144, de 27/04/2016, publicada no Diário Oficial da União
de 29/04/2016, resolve:

Restabelecer o pagamento da pensionista, EDITE NASCI-
MENTO, SIAPE nº 04530136, com efeitos retroativos, conforme
Orientação Normativa Nº 1 - SEGRT/MP, de 2 de janeiro de 2017,
por ter realizado a atualização cadastral, após a suspensão do seu
benefício por meio da Portaria nº 171 de 17/04/2017, devido a não
observação do prazo para recadastramento previsto no art. 11 daquela
Orientação.

JULIANA TORELLY DE CARVALHO ALMEIDA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 139, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO SUBS-
TITUTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo artigo 86, inciso XI, da Portaria nº 144, do Sr. Mi-
nistro de Estado da Fazenda, de 27 de abril de 2016, publicada no
DOU de 29 de abril de 2016, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-10T00:18:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




